134 “Et hoc ideo, quia illud, quod necessarium est habere intelligentem quaecumque entium *hoc non est conditionale*, idest non est suppositum, sed oportet per se esse notum.” SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

135 CARDONA, CARLOS. *Olvido...*, op. cit., pp. 345—353.

Apunta, por eso, nuestro autor a esa primacía de la realidad que este principio enuncia, y que solo en segundo lugar se vuelve —*también*— un principio lógico:

Es ante todo este un juicio de realidad. Solo secundaria y derivadamente es una ley lógica o del pensamiento: toda la lógica se funda en la metafísica. Resulta así una verdad conocida de suyo, que alcanzamos de modo natural, y que nuestra inteligencia formula como efecto y resultado de la verdad de las cosas mismas que se me hacen presentes. Surge de la experiencia de los términos de ese juicio: ente (por su ser) y no-ente (por su no-ser); de la misma manera que el juicio "el todo es mayor que las partes" surge en la inteligencia inmediatamente, a partir del conocimiento de lo que es "todo" y lo que es solo una "parte" (*In IV Metaph.*, 6, 605)¹³⁶, dado inicialmente a los sentidos (*S. Th.*, I-II, 51, 1)¹³⁷.¹³⁸

El *principio* de no contradicción constituye un *juicio*. En el ámbito del juicio, que presupone para ser veraz de una recta razón, de una intención abierta a la verdad, de un buen amor que busca conocer, se situará el descubrimiento del ser con todas sus implicaciones (algunas de ellas expuestas más adelante en esta tesis):

Es sumamente importante advertir que aquel no-ente (y su no-ser) que, en el juicio de no contradicción, oponemos al ente (y su ser), no es primario, sino que sigue a la afirmación de este, como división o apartamiento (este ente no es el otro); a la que sucede la noción de "uno", a la que consigue a su vez la de multitud, que de algún modo incluye también como tal la de unidad; y todas

136 "(...) cum duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilem intelligentia: alia, qua componit et dividit: in utroque est aliquod primum: in prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium, omne totum est maius sua parte, ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividit. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium omne totum est maius sua parte, nisi intellecto praedicto principio firmissimo." SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.